

RADA MIASTA KROSNA

38-400 KROSNO, ul. Staszica 2

**Komisja Bezpieczeństwa
i Porządku Publicznego**

PROTOKÓŁ Nr 37/22

z posiedzenia

Komisji Bezpieczeństwa i Porządku Publicznego

odbytego w formie zdalnej

w dniu 26 kwietnia 2022 r.

między godziną 10⁴⁵– 11⁵⁵

Obecni członkowie Komisji:

BIAŁY Tomasz

BABINETZ Krzysztof

GRUDYSZ Piotr

MAZUR Kazimierz

Zaproszeni goście:

- 1. Pani Dorota Zajdel** - Naczelnik Wydziału Spraw Obywatelskich i Zarządzania Kryzysowego UM
- 2. Pani Beata Pawłowska-Nicałek** - Naczelnik Wydziału Drogownictwa UM
- 3. Pan Tomasz Wajdowicz** - Komendant Straży Miejskiej w Krośnie
- 4. Pan Szymon Twardzik** - Podinspektor w Wydziale Spraw Obywatelskich i Zarządzania Kryzysowego UM.

Zdalne posiedzenie **Komisji Bezpieczeństwa i Porządku Publicznego RM** rozpoczął i prowadził przewodniczący **Pan Tomasz Biały**, który przywitał przybyłych członków Komisji oraz zaproszonych gości i na podstawie listy obecności stwierdził prawomocność posiedzenia.

Zaproponowany przez przewodniczącego Komisji porządek dzienny został przyjęty jednogłośnie (4 głosami „za”)

Odpowiedź	Ilość głosów	Procent głosów
Jestem za	4	0,00%
Jestem przeciw	0	0,00%
Wstrzymuję się	0	0,00%

i przedstawiał się następująco:

- 1. Zapoznanie się z informacją o działalności Centrum Zarządzania Kryzysowego.**
- 2. Zapoznanie się z informacją o pracy Straży Miejskiej w Krośnie.**
- 3. Przyjęcie protokołu Nr 36/22 z ostatniego posiedzenia Komisji/**
protokół dostępny w Biurze Rady Miasta.
- 4. Sprawy różne.**

Ad.1.

Zgodnie z przyjętym porządkiem dziennym członkowie Komisji przystąpili do zapoznania się z informacją o działalności Centrum Zarządzania Kryzysowego - *jak załącznik do protokołu.*

Głos w sprawie zabrali:

Pan Kazimierz Mazur - *Radny Miasta Krosna* - Na str. 3 informacji jest zapis, że zaktualizowano miejski plan ochrony zabytków ruchomych – co to są za zabytki? Na str. 4 są informacje na temat odbytych szkoleń. Jednym z nich jest uczestnictwo w treningu akcji kurierskiej AP organizowanym przez WKU Jasło – co to jest za trening? Następnym punktem jest uczestnictwo w szkoleniu teoretycznym w zakresie „uregulowań prawnych w zakresie obowiązków państwa gospodarza w ramach tworzenia punktu HNS” – co oznacza ten skrót?

Szymon Twardzik - *Podinspektor w Wydziale Spraw Obywatelskich i Zarządzania Kryzysowego UM* - HNS – oznacza „Wsparcie przez państwo-gospodarza”. Jest to cywilna i wojskowa pomoc udzielana przez państwo-gospodarza sojusznicznym siłom zbrojnym które są rozmieszczane i wykonują zadanie na terytorium państwa-gospodarza. Natomiast akcja kurierska AP dotyczy systemu doręczania dokumentów powołania adresatom, którymi są najczęściej żołnierze rezerwy. Zabytki ruchome, są to zabytki przenośne, będące na wyposażeniu m.in. Muzeum Rzemiosła i Muzeum Podkarpackiego.

Pan Krzysztof Babinetz - *Radny Miasta Krosna* - W związku z tym, że Pan Marek Toropolski przeszedł na emeryturę, to mam prośbę aby przesłać członkom Komisji numery telefonów do pracowników odpowiedzialnych za zarządzanie kryzysowe.

Pani Dorota Zajdel - *Naczelnik Wydziału Spraw Obywatelskich i Zarządzania Kryzysowego UM* - Były pewnie komplikacje dotyczące przekazania telefonów służbowych. Z tego co

wiem, to Pan Szymon Twardzik przejął telefon po Panu Marku Toropolskim. Przekażę nr telefonów służbowych do Pana Jarka i Pana Szymona.

Pan Tomasz Biały - *Radny Miasta Krosna* - Ile mamy uchodźców z Ukrainy w Krośnie?

Pani Dorota Zajdel - Nadanych numerów pesel jest około 534. W CKU jest około 106 osób i 20 osób w Klasztorze Klawerianek. Wiemy o 126 osobach i je wspieramy. Współdziałamy w CKU z organizacjami pozarządowymi i wolontariuszami.

Pan Krzysztof Babinetz - Cztery osoby z Ukrainy, będące członkami rodziny uczniów przebywały w Bursie na ul. Bohaterów Westerplatte. Przez około miesiąc funkcjonował punkt na hali sportowej do przyjmowania uchodźców. Ile osób udało się przyjąć i zabezpieczyć?

Pani Dorota Zajdel - W budynku przy ul. Bohaterów Westerplatte, przebywają członkowie rodziny uczniów, którzy tam zamieszkują. To jest mama i siostra uczennicy oraz rodzeństwo drugiej uczennicy. W hali sportowej przy ul. Bursaki dalej robione są paczki startowe. Ostatnio przewieźliśmy osoby, które zostały „wyrzucone” od prywatnej rodziny z Potoka.

Pan Krzysztof Babinetz - Te cztery osoby przebywają w Bursie przy ul. Bohaterów Westerplatte czy w CKU?

Pani Dorota Zajdel - Przebywają w Bursie. Te osoby są wliczone do ogólnej liczby uchodźców nad którymi opiekę sprawuje Miasto.

Pan Krzysztof Babinetz - Czyli ten punkt na hali sportowej działa normalnie?

Pani Dorota Zajdel - Tak, można się zatrzymać na 2-3 dni i otrzymać paczkę startową.

Pan Krzysztof Babinetz - Czy znamy liczbę osób, które skorzystały z pomocy w tym punkcie?

Pani Dorota Zajdel - W tej chwili nie potrafię opowiedzieć, ale mogę się dowiedzieć.

Pan Krzysztof Babinetz - Jak to się stało, że uchodźcy zostali „wyrzuceni” z prywatnego domu w Potoku?

Pani Dorota Zajdel - Jak była możliwość zapewnienia noclegu dla osób z Ukrainy, to te osoby myślały że to będzie tylko na chwilę, a okazało się inaczej. Chyba się po prostu rozmyślili.

Pan Tomasz Biały - Temat uchodźców będzie się jeszcze ciągnął, bo końca wojny nie widać.

Pan Krzysztof Babinetz - 70 rodzin zgłosiło się po świadczenia pieniężne – czy ta liczba się zwiększyła?

Pani Dorota Zajdel - Jeśli chodzi o świadczenia pieniężna, to zajmuje się nimi MOPR i Wydział Polityki Społecznej i Zdrowia UM. Miasto pilotuje osoby przebywające w CKU, w Klasztorze Klawerianek i w punkcie na hali sportowej. Nawet właściciel nieruchomości, który przez 3-4 dni gościł osoby z Ukrainy i zna ich dane, to może wystąpić o świadczenie.

Po zakończonej dyskusji członkowie Komisji przyjęli powyższą informację.

Ad.2.

Zgodnie z przyjętym porządkiem dziennym członkowie Komisji przystąpili do zapoznania się z informacją o pracy Straży Miejskiej w Krośnie – *jak załącznik do protokołu.*

Głos w sprawie zabrali:

Pan Tomasz Wajdowicz - *Komendant Straży Miejskiej w Krośnie* - Stan etatowy to 18 strażników oraz 2 pracowników cywilnych. Straż Miejska obchodzi w tym roku 30-lecie powstania. Przez pracę w Straży Miejskiej przewinęło się dodatkowe 14 osób z czego

7 osób znalazło pracę w wojsku, a 2 osoby w USC i BZK. Pracujemy do 65 r. życia. Dysponujemy 4 samochodami (Skoda Fabia, Peugeot Partner, Citroen Berlingo – służący głównie do transportu zwierząt i Dacia Logan). W ubiegłym roku strażnicy nałożyli 866 mandatów. Dużo czasu nam zajmuje wyłapywanie zwierząt. W tym zakresie nałożyliśmy 35 mandatów i udzieliliśmy 21 pouczeń. Wachlarz naszych działań jest szeroki. Jesteśmy urzędnikami w mundurach. Aktualnie jest prowadzony nabór na jedno stanowisko w Straży Miejskiej. Wybrany kandydat będzie musiał ukończyć kurs, który trwa ok. 5 tygodni, później odbyć praktyki i zdać egzamin.

Pan Kazimierz Mazur - Z informacji wynika, że Straż Miejska przeprowadziła 911 kontroli nieruchomości pod względem spalania odpadów. Czy w tej chwili można rozpalić ognisko na własnej działce i jak to się ma do grillowania? Na str. 3 informacji mamy zapis, że dyżurny Straży Miejskiej podczas pracy otrzymał 6 873 zgłoszeń – skąd taka dokładna liczba?

Pan Tomasz Wajdowicz - Grilla można palić, jest on dopuszczalny, ale nie można spalać odpadów. Jeśli ktoś wycina drzewa, to gałęzie powinien oddać na PSZOK. Jeśli ktoś pali małe ognisko na swojej działce, to nie możemy mu zabronić. Są też takie sytuacje, że przyjeżdżamy na miejsce, gdzie ktoś pali duże ognisko a twierdzi, że piecze kiełbasę. Pomysłowość ludzka nie zna granic. Jeśli chodzi o ilość zgłoszeń, to wszystko jest liczone, bo jest wprowadzane do książki zdarzeń. Myślę, że w prawie 100% są to pełne dane.

Pan Krzysztof Babinetz - Czy Straż Miejska na podstawie swoich obserwacji uczestniczy w trybie konsultacji w zakresie ruchu drogowego? Czy strażnicy zwracają uwagę na organizację ruchu? Jak powinno wyglądać skrzyżowanie ul. Łukasiewicza, ul. Paderewskiego i ul. Kletówki?

Pan Tomasz Wajdowicz - Jako strażnicy zgłaszamy swoje wnioski do Wydziału Drogownictwa. Większymi sprawami dotyczącymi organizacji ruchu zajmuje się Miejska Rada ds. Bezpieczeństwa w Ruchu Drogowym i tam są analizowane takie kwestie.

Pan Krzysztof Babinetz - Teren obok tego ronda jest niezagospodarowany od dłuższego czasu. Czy jest jakiś pomysł w tym zakresie? Pierwotnie był plan na powiększenie tego ronda.

Po zakończonej dyskusji członkowie Komisji przyjęli powyższą informację.

Ad.3.

Zgodnie z przyjętym porządkiem dziennym członkowie Komisji przystąpili do przyjęcia protokołu z ostatniego posiedzenia Komisji.

- **Protokół Nr 36/22 z dn. 22 marca 2022 r.**

Odpowiedź	Ilość głosów	Procent głosów
Jestem za	4	0,00%
Jestem przeciw	0	0,00%
Wstrzymuję się	0	0,00%

Członkowie Komisji w wyniku głosowania jednogłośnie (4 głosami „za”) przyjęli treść protokołu Nr 36/22, nie wnosząc uwag.

Ad.4.

Zgodnie z przyjętym porządkiem dziennym członkowie Komisji przystąpili do omówienia spraw różnych.

Głos w sprawie zabrali:

Pan Tomasz Biały - W sprawach różnych mamy pismo Stowarzyszenia Ogrodowego dotyczące parkowania przy cukierni Jagusia. Czy Pan Komendant wie coś na ten temat?

Pan Tomasz Wajdowicz - Poniekąd wnioskodawca ma rację, że samochody tam parkują a przejście jest niefortunnie usytuowane. Należałoby się zastanowić nad przesunięciem tego przejścia. Musielibyśmy wyznaczyć miejsca parkingowe. Trzeba będzie to przeanalizować z Wydziałem Drogownictwa. Nie wiem czy ze strefą zamieszkania jest to dobry pomysł.

Beata Pawłowska-Nicałek - *Naczelnik Wydziału Drogownictwa UM* - Będziemy rozpatrywać tę sprawę. Jest to trudny temat, żeby tam zrobić strefę zamieszkania. Już nie chodzi o samą cukiernię, bo na pewno będą chcieli, aby były miejsca parkingowe dla ich klientów. Niżej jest większy ruch w kierunku Weterynarii. Były też sugestie związane z rowerzystami, stąd były ograniczenia jeśli chodzi o parkowanie. Na ten moment strefa zamieszkania jest niemożliwa.

Pan Krzysztof Babinetz - Pytałem wcześniej o rozwiązania ruchu na obrzeżach ronda ul. Paderewskiego, ul. Kletówki i ul. Łukasiewicza – czy jest możliwa realizacja tego zadania w tym roku? Pojawiła się petycja mieszkańców nt. tej inwestycji. Rada Os. Południe nie ma nic do wycinki drzew, ale budzi to zaniepokojenie, bo znika dość dużo zieleni. Wysłałem do Pani Naczelnik zdjęcia zapadającej się nakładki na ul. Korczyńskiej. Przypomnę również o poprawkach przy mostach przy ul. Piłsudskiego i ul. Czajkowskiego. Czy będzie możliwość adaptacji kładki na ul. Paderewskiego z której wcześniej korzystano na ul. Konopnickiej?

Beata Pawłowska-Nicałek - Remonty dróg się rozpoczęły. Zrobiliśmy kawałek nakładki ul. Grodzkiej, obok Ogródka Jordanowskiego. Zrobiliśmy też zaległe ubytki na ul. Białobrzeskiej i ul. Malinowa Góra. Nie jesteśmy w stanie ogarnąć od razu wszystkich ubytków. Rozpoczęły się też remonty chodników. Łatanie samych dziur nie wygląda bardzo estetycznie. O mostach pamiętam i będziemy je robić, jednak w pierwszej kolejności zajmujemy się łataniem dziur. Jeśli chodzi o ul. Paderewskiego, to wycinka została ujęta w projekcie przebudowy drogi. Żeby można było zachować drzewa, to musiałaby być wyrażona zgoda przez ministra, której jednak nie wyraził. Zadanie to nie obejmuje ronda, o którym Pan mówi. Nie ma tam żadnych niebezpieczeństw, ale chcemy go poprawić.

Pan Krzysztof Babinetz - Teren bezpośrednio przy tzw. kuźni można by było zagospodarować. Powinno to być dopracowane. W tej chwili jak się wjeżdża do tego ronda od ul. Paderewskiego to nie jest tak do końca bezpiecznie. Proszę o położenie kostki granitowej.

Beata Pawłowska-Nicałek - Jeżeli cokolwiek byśmy chcieli tam robić, to wiązałoby się to z przejściem prywatnych terenów, bo muszą być określone wloty do ronda. Na ten moment nie widzę żadnego niebezpieczeństwa i zagrożenia. Jeśli chodzi o estetykę miejsc wokół ronda nie ma to związku z przebudową dróg. Zagospodarowanie terenu obok ulicy nie podchodzi pod dokumentację drogową.

Pan Krzysztof Babinetz - Gdyby przy przebudowie ul. Paderewskiego konieczna była wycinka drzew, to trzeba zrobić nasadzenia. Dwukrotnie więcej niż jest.

Beata Pawłowska-Nicałek - Każda wycinka drzew wiąże się z obowiązkiem dodatkowych nasadzeń. Są planowane nasadzenia zastępcze. Będą to drzewa o średnicy 25-30 cm.

Pan Kazimierz Mazur - Jak wygląda sytuacja z malowaniem przejść dla pieszych, tam gdzie zostały położone nowe nakładki? Ostatnio na ul. Grodzkiej została położona nowa nakładka, a przejście nie zostało jeszcze namalowane.

Beata Pawłowska-Nicałek - Będziemy to malować, ale nakładka musi odparować (10-14 dni od położenia), dlatego pojawił się tam znak pionowy. W najbliższym czasie będziemy je malować.

Pan Krzysztof Babinetz - Co z uzupełnieniem nakładki na bocznej ul. Korczyńskiej przy szpitalu? Trzeba będzie coś z tym zrobić. Jest to bardzo ważne miejsce, a to nie są drogie rzeczy.

Beata Pawłowska-Nicałek - Roboty zostały rozpoczęte, ale trudno jest mi powiedzieć kiedy to zostanie zrobione. Nie zapominamy o drodze do szpitala. W zależności od stanu nawierzchni drogi - ubytki też będą różnie się zachowywać.

Pan Piotr Grudysz - *Radny Miasta Krosna* - Jak wygląda sytuacja z ul. Okrzei i mostem? Jedna część ulicy została zrobiona.

Beata Pawłowska-Nicałek - Musieliśmy przygotować dokumentację na zgłoszenie. Robiony jest kosztorys i przygotowujemy dokumentację do przetargu.

Z uwagi na brak dalszych pytań i wniosków prowadzący obrady **Pan Tomasz Biały** podziękował obecnym za przybycie i na tym zakończył posiedzenie Komisji.

Na tym protokół zakończono i podpisano.

1. **BIAŁY Tomasz**
Przewodniczący Komisji
2. **BABINETZ Krzysztof**
Członek Komisji
3. **GRUDYSZ Piotr**
Członek Komisji
4. **MAZUR Kazimierz**
Członek Komisji

Protokołowała:

I. Wszółek

Izabela Wszółek